通妇〔2016〕3号
关于开展2015-2016年度南通市五好文明家庭
评选推荐工作的通知
各县（市）区妇联、市直各直属妇女组织：
为深入贯彻落实党的十八大和十八届四中、五中全会精神，认真贯彻习近平总书记关于“以培育社会主义核心价值观为主要内容，继续积极探索，广泛深入地开展家庭文明建设活动，以好的家风支撑起好的社会风气”的重要批示精神，推动南通家庭文明建设再上新台阶，市妇联决定在巩固深化寻访“最美家庭”活动成果的基础上，开展新一轮南通市五好文明家庭评选推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、评选推荐名额
本次共将评选表彰南通市五好文明家庭100户、南通市五好文明家庭标兵10户。
二、评选推荐条件
（一）南通市五好文明家庭评选条件
1.爱国守法，明礼诚信；
2.夫妻和睦，孝老爱亲；
3.学习进取，科学教子；
4.邻里融洽，友爱互助；
5.勤俭节约，热心公益。
（二）南通市五好文明家庭标兵评选条件
在符合南通市五好文明家庭评选条件的基础上优中选优，更加凸显群众性、先进性和代表性。所推荐的标兵家庭要事迹突出、特色鲜明，在传扬好家风、践行家庭美德、促进社会文明方面具有非常广泛的社会影响力，切实起到示范和带动作用，深得社会认同与赞誉，是全市广大家庭学习的典范。
各地已经获评过南通市五好文明家庭和标兵者不再参评。
三、评选推荐办法
1.南通市五好文明家庭及标兵由各县（市）区妇联和市直各直属妇女组织按照分配名额（附件1）进行推荐。
2.各推荐单位所推荐的候选家庭要充分体现近两年开展的寻访“最美家庭”活动成果，体现民意和群众代表性。获得县级以上“最美家庭”称号的，优先考虑。候选家庭在推荐上报前要完成资格审核、社会公示和接受群众评议等工作。
3.各推荐单位在所推荐的南通市五好文明家庭中选定1户作为南通市五好文明家庭标兵候选户，并在推荐名单汇总表中注明。
四、工作要求
1.加强领导。各推荐单位要充分依托近两年全市各地普遍开展的寻访“最美家庭”活动，将弘扬家庭美德、传承好家风家训、开展巾帼志愿服务等内容纳入到五好文明家庭创建过程中，广泛普及家庭道德规范和文明理念。

2.坚持标准。各推荐单位要坚持评选条件，规范工作流程，认真开展材料审核和推荐上报工作。要按照公开公正、实事求是的原则，如实填写申报材料，确保所推荐家庭的优秀事迹真实、生动、感人，深得群众认可，在引领家庭文明和社会风尚方面具有较强的示范作用。
3.扩大宣传。以评选表彰工作为契机,以新闻媒体特别是网络及新媒体为平台，深入挖掘、传播广大群众身边的文明家庭故事，积极培育和选树各类优秀家庭典型，最大限度地发动群众、宣传群众、凝聚群众，不断扩大五好文明家庭创建活动的品牌公信度和社会影响力。

4.按时上报。请各推荐单位于2016年3月20日前将推荐登记表（见附件2、3，纸质一式两份）和汇总名册（见附件4，纸质一式一份）盖章后报送至市妇联宣传部，同时报送电子版。申报南通市五好文明家庭标兵者除填写登记表外，需另交电子版家庭生活照（3张）。
联系人：徐俊；联系电话：85099343；电子邮箱：SFLXCB@126.com。
附件：1. 2015-2016年度南通市五好文明家庭及标兵名额分配表
2. 2015-2016年度南通市五好文明家庭登记表
3. 2015-2016年度南通市五好文明家庭标兵登记表
4. 2015-2016年度南通市五好文明家庭及标兵汇总名册
南通市妇女联合会
2016年1月14日
附件1

2015-2016年度南通市五好文明家庭及标兵名额分配表
	             类  别
地  区
	市五好文明家庭
	市五好文明家庭
标兵户

	海  安
	12
	1

	如  皋
	12
	1

	如  东
	12
	1

	海  门
	12
	1

	启  东
	12
	1

	通州区
	12
	1

	崇川区
	9
	1

	港闸区
	7
	1

	开发区
	5
	1

	市直
直属
妇女
组织
	市级机关妇工委
	4
	1

	市直教育系统妇联
	1

	中行妇委会
	1

	国投妇委会
	1

	合 计
	100
	10

附件2

2015-2016年度南通市五好文明家庭登记表
	户主
名称

	民族

	同住
人口

	联系
电话

	家庭住址

	邮政编码

	家风家训

	集中居住家庭成员情况

	姓名
	称谓
	单位职务

	事
迹
简
介
	（500字以内。）

	事
迹
简
介

	户主单位或
家庭所在地
基层组织
意见
	                             （盖 章）

                              年    月    日

	推荐
单位
意见
	                            （盖 章）

                              年    月    日

	市妇联
终评
意见
	                            （盖 章）

                               年    月    日

附件3

2015-2016年度南通市五好文明家庭标兵登记表
	户主
名称

	民
族

	同住
人口

	联系
电话

	家庭
住址

	邮政编码

	家风家训

	集中居住家庭成员情况

	姓名
	称谓
	单位职务

	主
要
事
迹
	（1500字以内。）

	主
要
事
迹

	户主单位或
家庭所在地
基层组织
意见
	                             （盖 章）

                              年    月    日

	推荐
单位
意见
	                            （盖 章）

                              年    月    日

	市妇联
终评
意见
	                            （盖 章）

                               年    月    日

附件4

2015-2016年度南通市五好文明家庭及标兵汇总名册
	户主姓名
	同住
人口数
	家庭住址
	家风家训
	联系电话
	备注

南通市妇联办公室                         2016年1月14日印发
— 12 —
— 1 —